
دیروز هم غزه خالی از جنایت نبود ولی در 
شاخص‌ترین جنایت ۱۶ نفر از اعضای یک خانواده 
فلسطینی در بمباران یک خانه در جبالیا، شمال 
نوار غزه جان باختند. این ۱۶ نفر همگی از 
خانواده خواهر دکتر منیر البرش بودند؛ مدیر‌کل 
وزارت بهداشت فلسطین در نوار غزه. نسبت دکتر 
البرش با قربانیان به ذهن هر ناظری این مفهوم 
را می‌آورد که شاید با یک بمباران هدفمند روبه‌رو 
باشیم. از سوی دیگر گفته شد که تعداد قربانیان 
حمله به متقاضیان امدادرسانی به ۷۵ نفر و 
نزدیک به ۴۰۰ زخمی رسیده است. روایت‌های 

دیگری هم از وضعیت بشردوستانه غزه وجود 
دارد. آژانس امداد و کار سازمان ملل متحد برای 
پناهندگان فلسطینی )UNRWA( اعام کرد که 
تنها در ۲۰ ماه گذشته ۳۰ هزار کودک در نوار 
غزه کشته یا زخمی شده‌اند. وزارت بهداشت 
غزه اعام کرده کمبود شدید ابزار و تجهیزات 
جراحی، عملیات نجات‌بخش را با مشکل مواجه 
کرده است. مدیر بیمارستان‌های صحرایی 
غزه هم گفته: به دلیل کمبود سوخت، اکثر 
بیمارستان‌های نوار غزه بزودی تعطیل خواهند 
شد. ما نمی‌توانیم یک لقمه نان برای بیماران 

بیمارستان یا پزشکان فراهم کنیم.
غروب دیروز شاهد حملاتی از سوی نظامیان 
اشغالگر و نیز شهرک‌نشینان به شهرها و مناطقی 
در کرانه باختری رود اردن بودیم. مثاً نیروهای 

اشغالگر به یک منطقه در نزدیکی نابلس، یورش 
بردند، سه فلسطینی را در شمال رام‌الله بازداشت 
کردند، شهرک‌نشینان صهیونیستی به بیت‌لحم 
حمله کردند و شاهد حمله نیروهای اشغالگر 
به شهری در نزدیکی جنین هم بودیم. از این 
اسم‌هایی که گفتیم نباید به‌سادگی گذشت 
چون هر کدام وزنی از یک تاریخ و هویت را دارند. 
مثاً بیت‌لحم به عقیده مسیحیان محل تولد 
عیسی مسیح)ع( است و جایی که کلیسای مهد 

در آن قرار دارد.
ممکن است در این میان از اینکه شهرک‌نشینان 
اسرائیلی نیز به فلسطینیان حمله می‌کنند تعجب 
کرده باشید ولی باید بدانید که به روایت سازمان 
ملل، از ابتدای سال‌جاری میلادی بیش از ۲۲۰ 
فلسطینی توسط شهرک‌نشینان زخمی شده‌اند و 

بیش از ۳۳ هزار فلسطینی همچنان آواره هستند 
و قادر به بازگشت به اردوگاه‌های پناهندگان 
جنین، نور شمس و طولکرم نیستند. دیروز 
همچنین همزمان با جشن شاووعوت یهودیان، 
که در واقع یک مناسبت برای گرامیداشت نزول 
تورات است؛ حدود هزار شهرک‌نشین اسرائیلی 
به مسجدالاقصی یورش برده و در حیاط مساجد 

آیین‌های تلمودی، دعا و رقص اجرا کردند.
در خبری مرتبط با فلسطین، در ایالات متحده هم 
دیروز شخصی به تجمع حامیان صهیونیست‌ها 
در شهر بولدر ایالت کلرادو حمله کرد. طبق 
گزارش‌های رسانه‌ای، مظنون این حمله که در 
جریان آن ۶ نفر زخمی شدند، ۴۵ ساله و »محمد 
صبری سلیمان« نام دارد و در جریان حمله، شعار 

»آزادی برای فلسطین« سر می‌داده است.

امام همه امام همه 
ملت ایرانملت ایران

 وفاق وفاق و  و مصلحتمصلحت دو مؤلفه کلیدی  دو مؤلفه کلیدی 
در فقه پویای امام)ره( بود که در در فقه پویای امام)ره( بود که در 

تأسیس و  تداوم  نظام جمهوری تأسیس و  تداوم  نظام جمهوری 
اسلامی ایران نقش مؤثری ایفا کرداسلامی ایران نقش مؤثری ایفا کرد
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 شهادت امام محمد باقر)ع( 
و

 سالگرد ارتحال امام خمینی)ره( 
 و قیام خونین 15 خرداد  

را  تسلیت می‌گوییم

روایت 9 ماهه  ازخانه‌سازی
عملکرد نهضت ملی مسکن در دولت چهاردهم بررسی شد

عراقچی پس از گفت‌وگو با گروسی  در قاهره:
بدون حق غنی‌سازی، توافقی در کار نخواهد بود

فرزانه صا دق: یکی از موضوعات مورد تأکید در اجلاس 
توسعه کریدورهای چندوجهی ریلی، جاده‌ای و دریایی بود
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در دولت چهاردهم، با تأکید رئیس‌ جمهوری و وزیر راه و شهرسازی، اولویت تأمین مسکن با اقشار کم‌برخوردار 
و محرومان )دهک‌های ۱ تا ۴( است. بر این اساس و برای متقاضیان تحت پوشش نهادهای حمایتی، 
سازوکاری با عنوان »متقاضی مؤثر تجمعی« تعریف شده که به موجب آن، نیازی به واریز آورده اولیه نیست

 سه‌شنبه 13 خرداد 1404
  7 ذیحجه 1446
  3 ژوئن 2025
  سال سی‌ویکم
 شماره 8756
  20 صفحه
   قیمت در سراسر کشور: 10000 تومان

 برنامه  مدنی‌زاده
گزینه پیشنهادی وزارت امور اقتصادی و دارایی منتشر شد

 »رشد عدالت محور«
 مرامنامه اقتصاددان

6

مصطفی آرانی
دبیر ایران آنلاین

روایت باریکه بدون روتوش

خبر

احتمالاً با این تیتر در ذهنتان نام کتاب 
شهید فتحی شقاقی بنیانگذار جنبش جهاد 
اسامی فلسطین یادآوری شده است. چند 
ماه پیش از پیروزی انقلاب اسامی 1979 ایران، 
فتحی شقاقی در مصر مقاله‌ای با عنوان »امام 
خمینی، تنها راه‌حل« نوشت که نشان می‌داد 
گویا گمشده‌اش را یافته است. وحدت و باور 
به همبستگی اسامی برای رهایی از سیطره 
صهیونیسم در خط خط نوشته‌اش  یافت 
می‌شد. فتحی شقاقی با پیروزی انقلاب اسلامی 
در فوریه همان سال مقاله را به کتابی تبدیل و 
منتشر کرد، با جلدی از تصویر آیت‌الله خمینی 
زیر درخت سیب در نوفل لوشاتو. در همان 
روزهای اول 10 هزار نسخه از کتابش به فروش 
رفت و حسابی صدا کرد. نیروهای امنیتی مصر 

به همین دلیل، وی را بازداشت کردند.
داستان دکتر شهید فتحی شقاقی مثالی کوچک 
از تأثیرگذاری ادبیات و تفکرات امام خمینی 
در مسیر فلسطین و مبارزه فلسطینی‌هاست. 
راه‌حل امام خمینی برای مسأله فلسطین، یک 
گزاره بسیار پررنگ و اساسی دارد و آن بیداری 

مردمی و نقش مردم در این مسیر است.
مروری بر ادبیات امام خمینی چه قبل و چه 
بعد از پیروزی انقاب )به مثابه کسب قدرت( 
نشان می‌دهد که راه‌حل مسأله فلسطین از 
منظر امام بر سه مؤلفه اصلی مردم، اسام و 
وحدت کشورهای اسلامی استوار است. راه‌حل 
امام خمینی برای فلسطین، دقیقاً همان راه‌حل 
انقلاب اسامی برای امت ایرانی است. مبارزه‌ای 
آرام، مبتنی بر واقعیت و استوار بر بیداری و 
آگاهی اکثریت جامعه در یک انقاب نرم و 
پیوسته. این نگاه امام برآمده از باور حقیقی و 
قلبی ایشان به امت و مردم و نقش آنها در یک 
امر کاملاً سیاسی و پیچیده است. امام خمینی 
در سالگرد کشتار خونین حجاج در بخشی از 
پیام مشهورشان برای قطعنامه که آن روزها با 
اولین خیزش مردمی)انتفاضه سنگ( پس از 
چند جنگ کلاسیک دولت‌های عربی در مقابل 
اسرائیل، همزمان است، می‌نویسند: »حماسه 
مردم فلسطین یک پدیده تصادفى نیست. آیا 
دنیا تصور می‌کند که این حماسه را چه کسانى 
سروده‌اند و هم‌اکنون مردم فلسطین به چه 
آرمانى تکیه کرده‌اند که بی‌محابا و با دست 
خالى در برابر حملات وحشیانه صهیونیست‌ها 
مقاومت می‌کنند؟ آیا تنها آواى وطن‌گرایی 
است که از وجود آنان دنیایى از صلابت آفریده 
است؟ آیا از درخت سیاست‌بازان خود فروخته 
است که بر دامن فلسطینیان میوه استقامت 
و زیتون نور و امید می‌ریزد؟ اگر اینچنین بود، 
اینها که سال‌هاست در کنار فلسطینیان و به نام 

ملت فلسطین نان خورده‌اند! شکى نیست که 
این آواى‌الله اکبر است، این همان فریاد ملت 
ماست که در ایران شاه را و در بیت‌المقدس 
غاصبین را به نومیدى کشاند؛ و این تحقق 
همان شعار برائت است که ملت فلسطین در 
تظاهرات حج دوشادوش خواهران و برادران 
ایرانى خود فریاد رساى آزادى قدس را سر داد 
و مرگ بر آمریکا، شوروى و اسرائیل گفت و بر 
همان بستر شهادتى که خون عزیزان ما بر آن 
ریخته شد او نیز با نثار خون و به رسم شهادت 
آرمید. آرى، فلسطینى راه گم کرده خود را از راه 

برائت ما یافت.«
شاید با کمی ساده‌سازی بتوان گفت راه‌حل 
فلسطین، حماس است. تفاوت حماس با 
بسیاری از جریانات فلسطینی، روند برآمدن 
آن از دل جامعه است. مروری بر شکل‌گیری 
حماس توسط شیخ احمد یاسین نشان 
می‌دهد که بن‌مایه شکل‌گیری این جنبش 
بر اقدامات اجتماعی، مدنی و مردمی بوده 
است. پدیده‌ای که از بعد جنگ شش روزه در 
1968 با سخنرانی در مساجد غزه آغاز شد و با 
تأسیس مؤسسات خیریه، دانشگاه، باشگاه‌های 
ورزشی و... ادامه پیدا کرد تا در نهایت در 1987 
تشکل حماس، اعام موجودیت کرد. یکی از 
تحلیلگران اسرائیلی؛ رون بن یشای اعتراف 
می‌کند: »باید پذیرفت که حماس یک جریان 
مذهبی افراطی و بیرونی نیست که خود را 
بر مردم غزه تحمیل کرده باشد. حماس 
بیان سازمانی اصیل در فرهنگ، جاه طلبی و 
ایدئولوژی نارضایتی اکثریتی است که جمعیت 
آن بیش از دو میلیون نفر در نوار غزه است. 

حماس غزه است و غزه حماس.« ]1[
اعتراف این تحلیلگر که مشابه آن از برخی 
سیاستمداران و فعالان رسانه‌ای صهیونیستی 
و غربی هم بارها تکرار شده، چندین سال 
پیش توسط رهبر انقلاب اسامی مطرح شده 
بود. آیت‌الله خامنه‌ای در دیدارشان با یکی از 
فرماندهان شهید طوفان الاقصی، جناب آقای 
شیخ صالح العاروری در سال 98 قضیه فلسطین 
را قضیه اول و مهم‌ترین مسأله دنیای اسام 
دانستند و با تمجید از ایستادگی و مقاومت 
شگفت‌آور مردم فلسطین و گروه‌های مقاومت 
از جمله حماس، تأکید کردند: »پیروزی بدون 
مقاومت و مبارزه به دست نمی‌آید و ما بر 
اساس وعده تخلف‌ناپذیر الهی معتقدیم که 
موضوع فلسطین قطعاً به نفع مردم فلسطین 
و دنیای اسام تمام خواهد شد. حماس در 
قلب حرکت فلسطین قرار دارد همان‌گونه 
که فلسطین در قلب حرکت دنیای اسام قرار 

گرفته است.«

_____________________________
1- حماس قلب فلسطین است، چون حماس نماینده 
واقعی برآمده از جامعه افسانه‌ای مقاوم و کهن فلسطین 

است و این تنها راه‌حل علاج مسأله فلسطین است.

گروه حوادث/ مدیرکل حفاظت محیط زیست 
خراسان شمالی از وقوع آتش‌سوزی گسترده در 
بخش شرقی پارک ملی گلستان، واقع در محدوده 
این استان خبر داد و گفت: »تاکنون بیش از 100 
هکتار از اراضی این منطقه طعمه حریق شده 

» . ست ا
رضا شکاریان با اشاره به وقوع آتش‌سوزی گسترده 
در بخش شرقی پارک ملی گلستان، اظهار کرد: 
»حریق از ساعت 14 روز دوشنبه در بخش شرقی 
پارک ملی گلستان پشت پاسگاه چوبی خارلق 
روبه‌روی چشمه‌خان آغاز شده و با توجه به 
وسعت، شدت باد و پوشش گیاهی متراکم، روند 
مهار آن با چالش‌های جدی مواجه است. در حال 

حاضر ده‌ها نیروی امدادی برای اطفای حریق در 
منطقه حاضر شده‌اند و درخواست اعزام بالگرد 
آب‌پاش به سازمان مدیریت بحران کشور ارائه 
شده تا عملیات اطفای حریق با سرعت بیشتری 

انجام شود.«
رضا ناصری، سرپرست فرمانداری گرمه از مهار 
آتش‌سوزی در یال شرقی محدوده پارک ملی 
گلستان خبر داد و گفت: »عملیات مهار آتش در 
یال غربی همچنان ادامه دارد و هفت تیم ۱۲ نفره 
از نیروهای امدادی، محیط‌زیست و منابع طبیعی 
در محل حادثه حضور دارند. با وجود مهار آتش در 
یال شرقی، گسترش شعله‌ها در یال غربی همچنان 
ادامه دارد و نیروهای امدادی با تمام توان در تلاش 

برای کنترل و خاموش‌کردن آن هستند.«
طاهر رستمی معاون سیاسی، امنیتی و اجتماعی 
کرد:  اظهار  نیز  شمالی  خراسان  استاندار 
»تمامی امکانات و ظرفیت‌های استان برای مهار 
آتش‌سوزی گسترده در جنگل گلستان بسیج شده و 
هماهنگی‌های لازم برای اعزام نیرو و تجهیزات انجام 
شده است. ضمن اینکه در نشست فوق‌العاده ستاد 
مدیریت بحران خراسان شمالی مقرر شد همه 
دستگاه‌های اجرایی موظف به همکاری کامل برای 
کنترل و مهار این حادثه باشند.« وی افزود: »ما یک 
فرصت طلایی برای مهار و اطفای حریق در ساعات 
شب داریم و از همه نیروهای عملیاتی خواسته‌ایم 
تا از امکانات موجود نهایت استفاده را ببرند. البته 

ارتش، سپاه، بسیج و نیروهای مردمی در آماده‌باش 
کامل هستند و در صورت نیاز به سرعت وارد عمل 
خواهند شد.« سرهنگ رضا اصیل، فرمانده یگان 
حفاظت منابع طبیعی و آبخیزداری خراسان شمالی 
نیز اظهار کرد: »هنوز علت آتش‌سوزی و میزان 
خسارت برآورد نشده است و پس از مهار آتش 

بررسی و اعلام می‌شود.«
پارک گلستان با مساحت حدود 92 هزار هکتار، 
یکی از بزرگ‌ترین و قدیمی‌ترین پارک‌های ملی 
ایران است و زیستگاه بیش از هزار و ۳۰۰ گونه 
گیاهی و ۳۰۲ گونه جانوری است و به‌عنوان یکی 
از50 ذخیره‌گاه زیست‌کره درفهرست یونسکو ثبت 

شده است.

رسانه اکسیوس در گزارش جدید خود ادعا کرد، 
ایالات متحده در اقدامی که با مواضع رسمی و علنی 
دولت ترامپ مغایرت دارد، روز شنبه پیشنهادی به 
تهران ارائه داده که به ایران اجازه می‌دهد برای 
مدت زمانی، غنی‌سازی اورانیوم در سطح پایین را 

در خاک خود ادامه دهد.
این پایگاه خبری نوشت: »ایران همواره تأکید کرده 
هر توافقی که غنی‌سازی را ممنوع کند، مردود است. 
اما پیشنهاد اخیر که با مواضع علنی مقام‌های 
آمریکایی درخصوص »غنی‌سازی صفر« در تضاد 
است، به‌وضوح مسیر توافق را هموارتر می‌کند و 
نشانه‌ای از تغییر در راهبرد آمریکا محسوب می‌شود. 
بر این اساس، استیو ویتکاف، فرستاده ویژه کاخ 
سفید و مارکو روبیو، وزیر خارجه بارها اعلام کرده‌اند 
که هیچ سطحی از غنی‌سازی در ایران قابل قبول 
نیست و برچیدن کامل زیرساخت‌های هسته‌ای 

ایران پیش‌شرط توافق است، اما پیشنهاد ارائه‌شده 
در عمل نرمش چشمگیری نسبت به این خطوط 

قرمز رسمی نشان می‌دهد.«
اکسیوس در این گزارش با استناد به دو منبع آگاه 
)که به اذعان این رسانه یکی از این منابع بندهای 
کامل پیشنهاد آمریکا را رؤیت کرده( ادعا کردکه متن 
ارائه شده به ایران شامل این موارد است: ایران 
اجازه ساخت هیچ تأسیسات غنی‌سازی جدیدی 
را نخواهد داشت، ایران باید زیرساخت‌های حیاتی 
مرتبط با تبدیل و فرآوری اورانیوم را برچیند، هرگونه 
تحقیق و توسعه جدید روی سانتریفیوژها باید متوقف 
شود، ایران باید سطح غنی‌سازی را به 3درصد 
کاهش دهد )برای مدت‌زمانی که در مذاکرات 
تعیین خواهد شد.(، تأسیسات زیرزمینی غنی‌سازی 
ایران باید برای مدتی غیرفعال بمانند، تأسیسات 
غیرزیرزمینی فقط در سطح سوخت رآکتور و طبق 

استانداردهای آژانس بین‌المللی انرژی اتمی فعالیت 
داشته باشند، یک سامانه نظارت و راستی‌آزمایی 
قوی با اجرای فوری پروتکل الحاقی آژانس ایجاد 
خواهد شد. در مقابل رفع تحریم‌ها منوط به اثبات 
تعهد واقعی ایران به توافق و به تشخیص آمریکا و 

آژانس خواهد بود.
اکسیوس در ادامه نوشت: »اسماعیل بقایی، 
سخنگوی وزارت خارجه ایران روز دوشنبه گفت: 
آمریکا تا این لحظه تضمین کافی درباره نحوه و زمان 
رفع تحریم‌ها ارائه نکرده است. ایران هنوز در حال 
بررسی پیشنهاد آمریکاست و برخلاف ادعای طرف 
آمریکایی، پیشنهاد فعلاً قابل قبول تلقی نمی‌شود.«

متن  ادامه  در  آمریکایی  خبری  پایگاه  این 
پیشنهادی دولت ترامپ به ایران را برای تل‌آویو 
و جمهوری‌خواهان تندرو چالش‌برانگیز خوانده و 
نوشت: »اسرائیل، بویژه بنیامین نتانیاهو و ده‌ها 

سناتور جمهوری‌خواه، خط قرمز روشنی درباره 
»غنی‌سازی صفر« و »برچیدن کامل« برنامه هسته‌ای 
ایران دارند. چنین پیشنهادی احتمالاً واکنش 
شدید اسرائیل را در پی خواهد داشت. ترامپ به 
نتانیاهو هشدار داده اقدامی نکند که مذاکرات را به 
خطر اندازد.« به نوشته اکسیوس، پیشنهاد اخیر در 
بسیاری از بندها به توافق ۲۰۱۵ )برجام( شباهت دارد، 
هرچند تفاوت‌هایی نیز در جزئیات دیده می‌شود. 
ترامپ در سال ۲۰۱۸ از برجام خارج شد، اما اکنون 
دولت او ناخودآگاه به خطوط کلی همان توافق 

بازگشته است.
به ادعای این رسانه، دور ششم مذاکرات هسته‌ای 
قرار است طی روزهای آینده برنامه‌ریزی شود. 
پیشنهاد فعلی ممکن است پایه‌ای برای پیشبرد 
مذاکرات یا نقطه آغاز تنش‌های سیاسی جدید در 

داخل آمریکا و منطقه باشد.

بیش از ۳۳ هزار فلسطینی از کرانه باختری آواره شده‌اندراه علاج فلسطین، راه حل  روح الله

بسیج کامل امکانات برای خاموشی آتش در گلستان

ادعای اکسیوس: امریکا از سیاست غنی‌سازی صفر عقب‌نشینی کرد

محمد محسن فایضی 
کارشناس خاورمیانه

در سیزدهمین نشست وزرای حمل و نقل سازمان همکاری اقتصادی

 سوت قطار اکو در تهران 
به صدا در آمد

 روند صعودی یک رابطه با دو یادداشت اختصاصی عبدالامیر نبوی 
استاد دانشگاه و محمد جمال روزنامه‌نگار مصری

 رایزنی در قاهره
 از غزه تا هسته‌ای

وزارت صمت به خط و نشان‌کشیدن‌های یک شرکت خودروساز واکنش نشان داد

غیرقانونی بودن عرضه خودرو در بورس
اصرار به افزایش قیمت با ارتقای کیفیت محصولات تولیدی همراه است؟

گفت‌وگو با ستاره  والیبال ایران

 بزرگ‌تر بودیم 
اما باند نداشتیم

 دستمزدهای اندک، نبود امنیت
تأثیرات برخی خرده فرهنگ‌ها و کمبود شغل

 دلایل پایین بودن 
مشارکت اقتصادی زنان

»ایران« دست‌اندازی‌های اخیر به محوطه 
باستانی »کُنار صندل« را بررسی کرد

خطر ساخت‌وساز در 
کمین محوطه 5 هزار ساله
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خیاط‌خانه‌ای که معیشت 200 زن 
سرپرست خانوار را تأمین می‌کند

زن،چرخ، ‌زندگی
11

 تشکیل تیم تخصصی 
برای یافتن ردی از دختر گمشده

 ویژه‌نامه 16 صفحه‌ای »ایران« برای سی‌وششمین در جست‌وجوی الهه
سالگرد ارتحال امام خمینی )ره( در ضمیمه امروز


